
COD. PRATICA: 2020-002-2097 

segue atto n. 1805  del 28/02/2020  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia 
sanitaria e patrimonio delle Aziende Sanitarie. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1805  DEL  28/02/2020 

 
 

OGGETTO:   Modifica della d.d. 943 del 5 febbraio 2020 relativa alla graduatoria regionale 
riservata per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale della Regione Umbria, triennio 2019/2022 (d.d. n. 9417/2019). 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 9417 del 24 settembre 2019, con la quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico per l’ammissione, in sovrannumero, di n. 12 laureati in medicina e 
chirurgia, ai sensi dell’art. 12, comma 3 del D.L. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019, 
tramite graduatoria riservata al corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 
2019/2022, pubblicato nell’edizione straordinaria del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
– Serie Avvisi e Concorsi n. 41 del 26/09/2019 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie IV Speciale – Concorsi ed Esami n. 89 del 12/11/2019; 



COD. PRATICA: 2020-002-2097 

segue atto n. 1805  del 28/02/2020  2 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 943 del 5 febbraio 2020 con la quale 
veniva approvata la graduatoria regionale riservata per l’ammissione al corso di formazione 
specifica in Medicina Generale, triennio 2019/2022; 
Dato atto che la suddetta determinazione è stata pubblicata nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 6 dell’11 febbraio 2020 e notificata agli Ordini dei 
Medici Chirurghi e Odontoiatri delle Province di Perugia e di Terni ed al Consorzio Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica (nota PEC, prot. n. 30208 del 17/02/2020); 
Constatato che, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Avviso pubblico, nei dieci giorni 
lavorativi successivi all’avvenuta pubblicazione della graduatoria, diversi candidati hanno 
richiesto l’accesso agli atti concorsuali; 
Preso atto che alcuni dei candidati che hanno esaminato la scheda relativa al proprio 
punteggio hanno presentato istanza di revisione della graduatoria approvata, in quanto hanno 
riscontrato degli errori occorsi durante l’attribuzione del punteggio medesimo, in particolare: 
- Dario Perla Squarti Perla (posizione in graduatoria n. 4, con punteggio 18,60), con nota 
acquisita al protocollo regionale in data 12/02/2020, prot. n. 25952, ha evidenziato di aver 
svolto 24 mesi di attività di continuità assistenziale e complessivi 85 mesi di attività di 
emergenza sanitaria territoriale e con nota acquisita al protocollo regionale in data 12/02/2020, 
prot. n. 26001, ha dichiarato di aver svolto attività di sostituzione di medico di medicina 
generale nel periodo 5-12 luglio 2010; 
 Francesca Testa (posizione in graduatoria n. 5, con punteggio 17,95), con nota acquisita al 
protocollo regionale in data 17/02/2020, prot. n. 29539, ha evidenziato il mancato conteggio 
del punto 22 della dichiarazione sostitutiva “Astensione anticipata o astensione obbligatoria 
per gravidanza e puerperio”, nei periodi 01/10/2012 - 28/02/2013 e 01/09/2014 - 31/01/2015; 
- Serena Giuliani (posizione in graduatoria n. 26, con punteggio 5,65), con nota acquisita al 
protocollo regionale in data 19/02/2020, prot. n. 31892, ha evidenziato il mancato conteggio 
dell’attività riferita al punto12 della dichiarazione sostitutiva “Turni di reperibilità programmata 
nei servizi territoriali di continuità assistenziale o di emergenza sanitaria territoriale” nel 
periodo 01/04/2019 – 30/09/2019; 
- Loredana Guida (esclusa dalla graduatoria per mancanza del requisito di ammissione 
previsto dall’art. 2, comma 2, lettera e) dell’avviso pubblico di cui alla d.d. n. 9417/2019), con 
nota acquisita al protocollo regionale in data 19/02/2020, prot. n. 31923, ha evidenziato il 
mancato conteggio dell’attività riferita al punto12 della dichiarazione sostitutiva “Turni di 
reperibilità programmata nei servizi territoriali di continuità assistenziale o di emergenza 
sanitaria territoriale” nel periodo 01/04/2019 – 30/09/2019; 
Dato atto che, come stabilito nella d.d. n. 9417/2019, per la predisposizione della graduatoria 
riservata il competente Servizio regionale si è avvalso del supporto dell’Ufficio Centrale 
regionale, costituito con d.g.r. n. 4495 del 15/07/1997 e d.g.r. n. 1609 del 03/11/1999, ai fini 
della gestione delle graduatorie regionali dei medici di medicina generale, dei pediatri di libera 
scelta e dei biologi, dei chimici e degli psicologi ambulatoriali, nonché i compiti attinenti la 
pubblicazione delle zone carenti; 
Considerato che per la verifica di quanto richiesto dai medici sopra citati è stato chiesto 
nuovamente il supporto dell’Ufficio Centrale regionale, in seguito alla quale si è evidenziato 
quanto segue: 
Dario Perla Squarti Perla:  
• è stata accertata la mancata attribuzione di n. 2,40 punti relativi a n. 12 mesi di “Servizio 

effettivo di medico di continuità assistenziale, medico di assistenza penitenziaria/servizio 
effettivo in convenzionamento svolto presso gli istituti penitenziari, a tempo indeterminato, 
determinato, provvisorio, di sostituzione”; 



COD. PRATICA: 2020-002-2097 

segue atto n. 1805  del 28/02/2020  3 

• per quanto attiene invece l’attività di sostituzione di medico di medicina generale svolta nel 
periodo 5-12 luglio 2010, la stessa non può essere presa in considerazione in quanto non 
dichiarata al momento della presentazione della domanda di inserimento nella graduatoria 
riservata, per cui non viene attribuito il relativo punteggio. 
Pertanto il punteggio del medico passa da 18,60 a 21,00; 

Francesca Testa: 
• è stata accertata la mancata attribuzione di n. 2,00 punti relativi a n. 10 mesi di “Astensione 

anticipata o di astensione obbligatoria per gravidanza e puerperio”, pertanto il punteggio 
del medico passa da 17,95 a 19,95; 

Serena Giuliani: 
• è stata accertata la mancata attribuzione di n. 0,05 punti relativi al servizio svolto 

nell’ambito dei “Turni di reperibilità programmata nei servizi territoriali di continuità 
assistenziale o di emergenza sanitaria territoriale” pertanto il punteggio del medico passa 
da 5,65 a 5,70; 

Loredana Guida: 
• è stato accertato, presso le Aziende USL Umbria 1 e 2, l’effettivo svolgimento del servizio 

nell’ambito dei “Turni di reperibilità programmata nei servizi territoriali di continuità 
assistenziale o di emergenza sanitaria territoriale”. Il relativo conteggio è risultato 
ininfluente in quanto il punteggio generato non modifica il numero complessivo dei mesi di 
attività che resta invariato a n. 23. Pertanto, viene mantenuto il giudizio espresso con la 
precedente d.d. n. 943/2020 con cui la dott.ssa Guida è stata esclusa per la mancanza del 
requisito di ammissione previsto dall’art. 2, comma 2, lettera e) dell’avviso pubblico di cui 
alla d.d. n. 9417/2019, 

Verificata la correttezza delle segnalazioni presentate dai medici sopra elencati; 
Ritenuto, pertanto, di accogliere le istanze presentate dai dottori Dario Perla Squarti Perla, 
limitatamente alla istanza presentata con la citata nota prot. n. 25952/2020, Francesca Testa, 
Serena Giuliani provvedendo alla rettifica in autotutela, della graduatoria approvata con d.d. n. 
943/2020, così come previsto al comma 4 dell’articolo 4 del bando di concorso di cui alla d.d. n. 
9417/2019 sopra richiamata, e di pubblicarla nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
Ritenuto, altresì, di confermare quanto già disposto con d.d. 943/2020 in merito all’esclusione 
della dott.ssa Loredana Guida in quanto, pur accogliendo l’istanza presentata dalla stessa, 
resta invariato il numero dei mesi di attività, che risulta insufficiente ai fini dell’inserimento nella 
graduatoria riservata di cui alla d.d. 9417/2019; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle istanze di revisione della graduatoria regionale riservata di cui 
alla d.d. n. 943 del 5 febbraio 2020 presentate dai dottori Dario Perla Squarti Perla, 
Francesca Testa, Serena Giuliani e Loredana Guida, come riportate in dettaglio nelle 
premesse; 
 

2. di dare atto che, a seguito di verifica svolta, circa la mancata attribuzione del punteggio 
per l’inserimento nella graduatoria riservata, possono essere accolte le istanze, come 
di seguito indicato: 
 



COD. PRATICA: 2020-002-2097 

segue atto n. 1805  del 28/02/2020  4 

• al dott. Dario Perla Squarti Perla sono stati conteggiati ulteriori n. 12 mesi di 
“Servizio effettivo di medico di continuità assistenziale, medico di assistenza 
penitenziaria/servizio effettivo in convenzionamento svolto presso gli istituti 
penitenziari, a tempo indeterminato, determinato, provvisorio, di sostituzione”, 
corrispondenti a n. 2,40 punti, pertanto, il punteggio da attribuire al medico passa 
da 18,60 a 21,00 e la posizione in graduatoria da n. 4 a n. 2; 

• alla dott.ssa Francesca Testa sono stati conteggiati n. 10 mesi di “Astensione 
anticipata o di astensione obbligatoria per gravidanza e puerperio”, corrispondenti 
a n. 2,00 punti, pertanto, il punteggio da attribuire al medico passa da 17,95 a 19,95 
e la posizione in graduatoria da n. 5 a n. 4; 

• alla dott.ssa Serena Giuliani è stato conteggiato il servizio prestato nell’ambito dei 
“Turni di reperibilità programmata nei servizi territoriali di continuità assistenziale o 
di emergenza sanitaria territoriale” nel periodo 01/04/2019 – 30/09/2019, 
corrispondente a n. 0,05 punti, pertanto, il punteggio da attribuire al medico passa 
da 5,65 a 5,70 e la posizione in graduatoria resta invariata al n. 26; 

 
3. di non accogliere l’istanza presentata dal dott. Dario Perla Squarti Perla (prot. n. 26001 

del 12/02/2020) relativa all’attività di sostituzione di medico di medicina generale svolta 
nel periodo 5-12 luglio 2010, in quanto la stessa non era stata dichiarata al momento 
della presentazione della domanda; 
 

4. di accogliere l’istanza presentata dalla dott.ssa Loredana Guida per quanto attiene il 
riconoscimento dell’attività prestata nell’ambito dei “Turni di reperibilità programmata 
nei servizi territoriali di continuità assistenziale o di emergenza sanitaria territoriale”, 
dando atto che il servizio svolto non determina variazione nel numero complessivo di 
mesi di attività svolta dal medico (23 mesi); 
 

5. di confermare, per quanto indicato al punto 4., l’esclusione dalla graduatoria riservata 
di cui alla d.d. n. 943 del 5 febbraio 2020 la dott.ssa Loredana Guida per mancanza del 
requisito di cui all’art. 2, comma 2, lettera e) dell’avviso pubblico di cui alla d.d. n. 
9417/2019; 
 

6. di riapprovare in sede di autotutela, a seguito di quanto determinato ai precedenti punti 
1) e 2), la graduatoria regionale riservata per l’ammissione al corso di cui trattasi, 
approvata con d.d. 943 del 5 febbraio 2020, che viene rettificata nel modo seguente: 

 

N. Cognome Nome Data nascita Totale 
punti 

1 Sepioni Francesco 25/08/1975 22,00 
2 Squarti Perla Dario Perla 18/05/1979 21,00 
3 Testa Ludovica 06/11/1983 20,00 
4 Testa Francesca 04/08/1976 19,95 
5 Olivi Giulia 22/06/1983 18,80 
6 Petitto Rocco Pasquale 15/03/1978 16,60 
7 Rocchi Stefania 22/11/1973 15,00 
8 Giansanti Claudia 19/03/1980 13,20 



COD. PRATICA: 2020-002-2097 

segue atto n. 1805  del 28/02/2020  5 

9 Marchese Angela 24/08/1987 12,70 
10 Pierotti Alessandro 19/03/1981 12,20 
11 Hysenbegasi Enkeleda 02/07/1977 11,20 
12 Genovesi Orietta 10/10/1967 11,20 
13 Pieri Amedeo 01/07/1979 10,80 
14 Pucci Daniela 29/05/1981 10,20 
15 Picuti Matteo 25/12/1985 9,80 
16 Manocchio Valentina 18/10/1982 9,40 
17 Mattioli Simone 24/07/1985 8,85 
18 Mancuso Eugenio 22/05/1984 8,00 
19 Rossi Sara 25/02/1985 7,50 
20 Orsi Emanuela 16/02/1985 7,30 
21 Moriconi Gianmarco 18/03/1968 6,80 
22 Ciocchetti Riccardo 04/05/1980 6,70 
23 Paolucci Danilo 31/01/1985 6,40 
24 Cisternino Angelita Varvara 08/05/1990 6,00 
25 Giacomini Damiano 25/09/1988 6,00 
26 Giuliani Serena 22/12/1976 5,70 
27 Discepoli Guido 29/12/1987 5,40 
28 Regina Rossana 22/06/1985 5,40 
29 Alberti Mauro 03/07/1989 5,20 
30 Angelucci Daniela 14/01/1985 5,20 
31 Fabbro Diego 01/07/1982 5,20 
32 Tokar Ruslana 30/03/1979 5,15 
33 Di Biasio Lorenzo 07/07/1982 5,00 
34 Morelli Martino 19/07/1978 5,00 
35 Fazzi Giuseppina 13/08/1975 4,60 

 
7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria e nella pagina dedicata del sito internet regionale 
(Sezione Salute), nonché la sua affissione presso gli Ordini provinciali dei Medici 
chirurghi e degli Odontoiatri della Regione Umbria, così come previsto al comma 7, 
dell’art. 10 del bando di concorso; 

 
8. di notificare il presente atto agli Ordini provinciali dei Medici chirurghi e degli 

Odontoiatri della Regione Umbria e al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 
Pubblica; 

 
9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-2097 

segue atto n. 1805  del 28/02/2020  6 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 28/02/2020 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/02/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/02/2020 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

